
ANNEXE « VI »

Grille de tarification 2024 
Autres services

Numéro Lettre Description Description Clientèle Taxes Explication prix 2023  Prix 2023 Explication prix 2024  Prix 2024 

1.1 Service du Greffe

1.1 Documents
Page photocopiée (8 1/2 x 11/14) ou d'une imprimante ou 
microfilm

Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

1.2 Documents Copie de règlement Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

1.8 Documents Certificat de conformité  Gratuit Nouvelle tarification 5 $ 

1.9 Documents Liste des contribuables ou résidents Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

1.11 Documents
Liste des électeurs et électrices ou des personnes à voter lors 
d'un référendum

Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

1.14 Documents Copie d’un extrait du rôle d'évaluation Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

1.15 Documents Copie d’un extrait du rôle de perception Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)
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1.19 Documents
Document intitulé « Analyse et recommandations des 
propriétés à vendre pour taxes impayées »

Gratuit  Gratuit  Gratuit 

1.22 Documents Reproduction audiocassette Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

1.23 Documents Transcription manuelle d’un document informatisé Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

1.24 Documents Plan général des rues ou tout autre plan Exempt
Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 

transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 
renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

Application du tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la 
transcription, la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (chapitre A-2.1, r.3)

1.26 Documents Copie du discours du maire sur le budget Gratuit  Gratuit  Gratuit 

1.27 Documents Copie du discours du maire sur la situation financière Gratuit  Gratuit  Gratuit 

1.29 a Documents
Frais pour union civile (Tarif des frais judiciaires en matière 
civile et des droits de greffe)

À 
l'Intérieur 
Hôtel de 

Ville

En sus
Application du tarif prévu à l’article 25 du tarif judiciaire en matière 

civile en faisant les adaptations nécessaires le cas échéant (Chapitre T-
16, r.10)

Application du tarif prévu à l’article 25 du tarif judiciaire en matière 
civile en faisant les adaptations nécessaires le cas échéant (Chapitre 

T-16, r.10)

1.29 b Documents
Frais pour union civile (Tarif des frais judiciaires en matière 
civile et des droits de greffe)

À 
l'extérieur 
Hôtel de 

Ville

En sus
Application du tarif prévu à l’article 25 du tarif judiciaire en matière 

civile en faisant les adaptations nécessaires le cas échéant (Chapitre T-
16, r.10)

Application du tarif prévu à l’article 25 du tarif judiciaire en matière 
civile en faisant les adaptations nécessaires le cas échéant (Chapitre 

T-16, r.10)

1.30 Documents
Demande d'appel d'une décision du Comité sur les demandes 
de démolition

Exempt               122,50  $                126,50  $ 
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2.0

2.1 Remorquage Remorquage et entreposage de véhicules routiers En sus
Équivalent au frais facturé par l’entrepreneur en remorquage, selon le 

poids du véhicule routier et l’équipement de remorquage utilisé.
Équivalent au frais facturé par l’entrepreneur en remorquage, selon 
le poids du véhicule routier et l’équipement de remorquage utilisé.

2.6 Remorquage Déplacement de véhicules routiers En sus
Équivalent au frais facturé par l’entrepreneur en remorquage, selon le 

poids du véhicule routier et l’équipement de remorquage utilisé.
Équivalent au frais facturé par l’entrepreneur en remorquage, selon 
le poids du véhicule routier et l’équipement de remorquage utilisé.

2.9 Photocopie
Page photocopiée (8 1/2 X 11/14) ou d’une imprimante ou 
d’un microfilm autre que les documents visés aux articles 2.13 
à 2.15 inclusivement

Exempt
Voir le tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la transcription, la 

reproduction et la transmission de documents et de renseignements 
personnels (Chapitre A-2.1, r.3)

Voir le tarif du Règlement sur les frais exigibles pour la transcription, 
la reproduction et la transmission de documents et de 

renseignements personnels (Chapitre A-2.1, r.3)

2.10 Photocopie
Copie de Cédérom autre que les documents visés aux articles 
2.13 à 2.15 inclusivement

Exempt                 20,00  $                   20,00  $ 

2.11 Photocopie
Pour le traitement d’un paiement d’amende ne découlant pas 
d’un jugement rendu par la Cour municipale de Gatineau

Exempt                 20,00  $                   20,00  $ 

2.13 Photocopie
Page photocopiée ou d’une imprimante ou d’un logiciel, de 
tout document en matière pénale

Exempt
Voir le tarif du Règlement sur le tarif judiciaire en matière pénale ou 

celui applicable pour les personnes de moins de 18 ans (Chapitre C-25.1, 
r.6 et Chapitre C-25.1, r.3)

Voir le tarif du Règlement sur le tarif judiciaire en matière pénale ou 
celui applicable pour les personnes de moins de 18 ans (Chapitre C-

25.1, r.6 et Chapitre C-25.1, r.3)

2.14 Photocopie
Pour une bande magnétique ou vidéo ou un autre document 
qui ne peut être photocopié d’un dossier en matière pénale

En sus
Voir le tarif du Règlement sur le tarif judiciaire en matière pénale ou 

celui applicable pour les personnes de moins de 18 ans (Chapitre C-25.1, 
r.6 et Chapitre C-25.1, r.3)

Voir le tarif du Règlement sur le tarif judiciaire en matière pénale ou 
celui applicable pour les personnes de moins de 18 ans (Chapitre C-

25.1, r.6 et Chapitre C-25.1, r.3)

2.15 a Photocopie - papier
Toute reproduction de document en matière civile eu égard 
au moyen de reproduction utilisé

Exempt
Voir le tarif du Règlement sur le tarif judiciaire en matière civile 

(Chapitre T-16, r.10)
Voir le tarif du Règlement sur le tarif judiciaire en matière civile 

(Chapitre T-16, r.10)

Service juridique - Cour municipale
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2.15 b
Photocopie - 
support 
technologique

Toute reproduction de document en matière civile eu égard 
au moyen de reproduction utilisé

Exempt
Voir le tarif du Règlement sur le tarif judiciaire en matière civile 

(Chapitre T-16, r.10)
Voir le tarif du Règlement sur le tarif judiciaire en matière civile 

(Chapitre T-16, r.10)

2.16 a Photocopie
Copie certifiée conforme de tout document d’un dossier en  
matière civile ou pénale

inclus première page                    5,00  $                     5,00  $ 

2.16 b Photocopie
Copie certifiée conforme de tout document d’un dossier en  
matière civile ou pénale

Inclus page suivante                    3,00  $                     3,00  $ 

3.0

3.1 Documents Listes spéciales En sus ligne                    0,11  $ Indexation marginale - statu quo                     0,11  $ 

3.2 Documents Certificat et avis d'évaluation Exempt sauf pour nos partenaires (notaires, arpenteurs)                    5,40  $ Indexation de 3 %                     5,56  $ 

4.0

4.1 Communications Articles promotionnels (à l’exception des vêtements) Articles En sus Prix coûtant + 17%  Prix coûtant + 17% 

4.2 Communications Articles promotionnels – Vêtements Articles En sus
Pour chaque article, prix unique pour toutes les grandeurs basé sur le 

prix coûtant le plus élevé plus 17%
 Pour chaque article, prix unique pour toutes les grandeurs basé sur 

le prix coûtant le plus élevé plus 17% 

5.0

5.5 Impression Production ou préparation de plan ou données géomatiques Inclus heure / minimum 1 h               139,00  $  heure / minimum 1 h                144,00  $ 

5.8 Impression Impression de plan 8½ X 11, 8½ X 14 et 11 X 17 Inclus l'unité                 10,75  $  l'unité                   11,10  $ 

Service d'évaluation

Service des communications

Service des infrastructures et de l'informatique
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5.10 Impression Impression digitales (photo)  4 X 6 et 8 ½ X 11 Inclus l'unité                 10,75  $  l'unité                   11,10  $ 

5.11 Impression Impression digitale (photo) dimension supérieure Inclus l'unité                 10,75  $  l'unité                   11,25  $ 

5.12 Impression Numérisation et mise en page Inclus l'unité                 10,75  $  l'unité                   11,10  $ 

5.14 Impression Photocopie de plan supérieur à 11 X 17 Inclus l'unité                    3,30  $  l'unité                     3,40  $ 

5.15 Impression Ortho images géo référencées - 2007 En sus            8 052,00  $             8 300,00  $ 

5.16 Impression Ortho images géo référencées – Découpage (2 X 2 km) En sus l'unité                 54,50  $  l'unité                   56,25  $ 

5.26 Impression Service extranet accès carte géomatique / thématique En sus annuellement               818,00  $  annuellement                843,00  $ 

5.27 Impression Impression avec traceur, papier Bond Inclus prix de base plus 1,00$ le pied2                 16,50  $  prix de base plus 1,00$ le pied2                   17,00  $ 

5.28 Document Point LIDAR 2019-2020, découpage 2 km x 2 km Externe En sus l'unité               185,00  $  l'unité                190,00  $ 

6.0

6.2 Études
Frais d’étude et de préparation des dossiers de transactions 
immobilières et de location d’espace

En sus par demande de transactions immobilières et de location d'espace               597,00  $ Par demande de transactions immobilières et de location d'espace 615 $ 

Service de la gestion des biens immobiliers


